
         
Comune di Romagnano Sesia  

         

 

PROVINCIA DI  NO 
_____________ 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

AFFARI GENERALI 
N.  20  DEL  11/07/2023           

 
OGGETTO: 
SELEZIONI UNICHE PER LA FORMAZIONE DI ELENCHI DI IDONEI ALLA 
ASSUNZIONE NEI RUOLI DEI COMUNI. ART.  3-BIS  D.L.  n. 80/2021 CONVERTITO IN 
LEGGE N,. 113/2021. FORMAZIONE GRADUATORIA PER LA COPERTURA DI UN 
POSTO NELL’AREA ISTRUTTORI – PROFILO CONTABILE (EX CAT. C1) A TEMPO 
PIENO ED A TEMPO DETERMINATO 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 AFFARI GENERALI 

 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 13 del 22 dicembre 2023 di nomina del Responsabile dei 
Servizio Affari Generali; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 in data 15 febbraio 2022 con la quale 
è stata espressa la volontà di dare attuazione a quanto stabilito dall’art. 3-bis del Decreto Legge 
9.6.2021 n. 80 convertito in Legge 6.8.2021 n. 113, al fine di organizzare e gestire in forma 
aggregata, in assenza di un fabbisogno di personale, selezioni uniche per la formazione di elenchi 
di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo 
determinato, per vari profili professionali e categorie ed approvato lo schema di accordo, al fine di 
dare attuazione al suddetto art. 3-bis D.L. n. 80/2021 tra i Comuni di Romagnano Sesia, Ghemme, 
Boca, Varallo,  Serravalle Sesia, Quarona e le Unione Bassa Sesia tra i Comuni di Carpignano 
Sesia, Casaleggio Novara, Castellazzo Novarese, Sillavengo e l’Unione Montana dei Comuni della 
Valsesia, ai quali si sono aggiunti successivamente con deliberazione G.C. n. 31/2022 i Comuni di 
Coggiola e Cavallirio; 
 
CONSIDERATO che le selezioni uniche oggetto dell’ accordo prevedono la formazione di n. 6 
elenchi di idonei come di seguito riportati: 

N. Area Profilo professionale Cat. 

1 Area amministrativa Istruttore direttivo amministrativo D 

2 Area amministrativa Istruttore amministrativo C 

3 Area economica finanziaria Istruttore direttivo contabile D 

4 Area economico finanziaria Istruttore contabile C 

5 Area tecnica Istruttore tecnico direttivo D 

6 Area tecnica Istruttore tecnico C 
 



DATO ATTO che con propria determinazione  n. 15 del 15 febbraio 2022, sono stati approvati gli 
avvisi della selezione unica per la formazione di un elenco di idonei alla assunzione e tempo 
indeterminato e a tempo pieno per i 6 profili professionali; 
 
CHE gli avvisi sono stati pubblicati nella Gazzetta Ufficiale dei Concorsi n. 22 del 18 marzo 2022; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 39 in data 14 settembre 2022 del responsabile del personale del 
Comune di Romagnano Sesia con la quale sono stati approvati gli elenchi degli idonei alla assunzione 
a tempo indeterminato e determinato nei ruoli dei comuni aderenti all’accordo ai sensi dell’ art. 3.bis del 
D.L. n. 80/2021 per la copertura dei posti di Istruttore Contabile cat. C1; 
 
PRESO ATTO che si è ritenuto, a seguito della deliberazione della Giunta Comun con atto  n. 39 del 5 
maggio 2023 di approvazione del PIAO 202372025, dell’adeguamento del piano triennale del 
fabbisogno del personale, di procedere alla assunzione di un Istruttore Contabile da settembre 2023 
a tempo pieno e determinato fino al 31.12.2026  ai sensi dell’ art. 31bis D.L. n. 152/2021 conv. In 
L. n. 233/2021 per progetti finanziati dal  PNRR; 
 
RICHIAMATA la deliberazione adottata dalla Giunta Comunale con atto n. 42 in data 5 maggio 
2023 con la quale è stato stabilito di procedere alla assunzione a tempo pieno ed a tempo 
determinato di una figura professionale dell’Area Istruttori (ex Cat. C) con Profilo Amministrativo-
Contabile con le modalità previste dal combinato disposto dell’ art. 31 bis del D.L. 6.11.2021 n. 152 
convertito in legge 29.12.2021 n. 233 e dell’ art. 3-bis del decreto legge 9.6.2021 n. 80 convertito in 
legge 6.8.2021 n. 113; 
 
VISTA la nota di interpello, prot. n. 4269 del 31 maggio 2023, inviata ai candidati interessati 
all’assunzione presso questo Comune con la quale si comunica che la prova si sarebbe svolta  
mediante l’effettuazione di una prova selettiva orale che riguarderà le materie già oggetto della 
selezione ed un colloquio mirato ad approfondire il livello di conoscenza del candidato, delle sue 
attitudini e delle sue esperienze professionali, diretta a formulare una graduatoria di merito da  cui 
attingere per la copertura del posto disponibile. 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 8 in data 11 luglio 2022  con il quale,  previa motivazione, è stato 
nominato il Dott. Gianfranco Brera presidente delle commissioni esaminatrici per la formazione 
delle graduatorie per le successive assunzioni attingendo dagli elenchi di idonei approvati dal 
Comune, stabilendo in proposito che al Presidente compete altresì la nomina dei membri delle 
diverse commissioni esaminatrici e del segretario. 

VISTO il provvedimento del Presidente delle commissioni esaminatrici in data 20 giugno 2023 
con il quale è stata nominata la commissione per l’espletamento della prova per la formazione 
della graduatoria per una successiva assunzione; 

 
RICHIAMATO il verbale n. 1 in data 4 luglio 2022 della Commissione Esaminatrice, allegato al 
presente atto sotto la lettera A) con il quale viene stilata la graduatoria dei candidati risultati idonei 
all’assunzione a tempo pieno e determinato nei ruoli dei comuni aderenti all’accordo ai sensi dell’art. 
3.bis del D.L. n. 80/2021 per la copertura del posto dell’Area Istruttori (ex Cat. C1) Profilo Contabile; 
 
EVIDENZIATO che, in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti 
ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endo procedimentali ed il provvedimento finale, 
non sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziali; 
 
VISTO il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione recepito nel PIAO 2023/2025 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 5 maggio 2023; 
 
 
Tutto ciò premesso  
 
 
 



DETERMINA 
 

1) Di approvare la sottoriportata graduatoria degli idonei alla assunzione a tempo pieno e a 
tempo determinato nei ruoli dei comuni aderenti all’ accordo ai sensi dell’art. 3.bis del D.L. n. 
80/2021 convertito in legge n. 113/2021 - dell’Area Istruttori (ex Cat. C1) Profilo Contabile, come 
da verbale stilato dalla Commissione Giudicatrice che si allega al presente atto sotto il punto 
A) per farne parte integrante e sostanziale: 

 
n. classificato Cognome e nome punteggio 

1^ PATRIARCA LORENZO 28/30 

2^ PERAZZO PAOLA 25/30 

 
 
2) Di dare atto che la suddetta graduatoria potrà essere utilizzata dal Comune per ulteriori 

assunzioni, nell’ ambito della stessa area e profilo, che dovessero essere programmate  nel 
corso del triennio di validità della stessa, nonché per eventuali assunzioni a tempo 
determinato, con efficacia fino al 31 dicembre 2026, per le finalità previste dal citato art. 3-bis 
e dall’ art. 31-bis del D.L. n. 152/2021 convertito in legge n. 233/2021. 

 
3) Di provvedere, sulla base delle indicazioni in osservanza della deliberazione adottata dalla 

Giunta Comunale n. 42 in data 5 maggio 2023, alla assunzione presso il comune di 
Romagnano Sesia, di PATRIARCA Lorenzo, primo classificato in graduatoria per la  
copertura di un posto  dell’Area Istruttori (ex Cat. C1) Profilo Contabile, con decorrenza dal 
prossimo 1^ settembre 2023 e scadenza 31 dicembre 2026;. 

 
4) Di rilevare che alla presente assunzione a tempo determinato  potrà trovare applicazione 

quanto previsto dall’ art. 3 comma 5  del D.L. 22.4.2023 n. 44 convertito in legge 21.6.2023 n. 
74, in base al quale i comuni e le città metropolitane, fino al 31 dicembre 2026, possono 
procedere, nei limiti dei posti disponibili della vigente dotazione organica, previo colloquio 
selettivo e all'esito della valutazione positiva dell'attività lavorativa svolta, alla stabilizzazione, 
nella qualifica ricoperta, del personale non dirigenziale, che, entro il predetto termine, abbia 
maturato almeno trentasei mesi di servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni, 
presso l'amministrazione che procede all'assunzione, che sia stato assunto a tempo 
determinato a seguito di procedure concorsuali conformi ai principi di cui all'articolo 35 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e che sia in possesso dei requisiti di cui all'articolo 
20, comma 1, lettere a) e b), del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75.  

 
 

 
 
 

 
 
 
Romagnano Sesia, lì  11/07/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
AFFARI GENERALI 

Firmato digitalmente 
GABRIELLA MORA

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART40
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART40
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000850658ART59
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000850658ART59

